Chez Guillaume l'Anglais, la consultation du malheureux *querens* constituait l'acmé de son développement, et le traité s'achevait sur ce récit ; en revanche, Niccolò, loin de conclure sur cette interrogation en fait son chapitre 11 et dote son *Compendium* de trois chapitres terminaux portant sur les jours critiques et les élections, notamment celles des heures auxquelles administrer les médicaments et la saignée, comme Geoffroy de Meaux. Même si l'économie du *Compendium* diverge de celle de son modèle, on reconnaît encore le chapitre 2 de Guillaume dans ce qui constitue le chapitre 12 de Niccolò, *De causis crisiarum et terminis criticorum dierum ac pronosticationibus eorundem*. Il suffit de comparer les extraits suivants :

*Oportet igitur perfectum medicum non tantum in physica sed etiam in astrologia esse peritum, ut videlicet non tantum per ea signa que sensui sunt subjecta cuiusmodi sunt urina, pulsus, sputum, habitus exterior et similia, verum etiam per causas principales agentes cuiusmodi sunt celestia corpora, previsionem providam de effectu atque finali termino, pronosticari fit potens*³⁹.

Et :

*Et sicut medicus per sua signa que sunt urina, sputum et habitus exterior et id genus de causa conicit et de effectu pronosticat, similiter astrologus per causam moventem previsionem coniecturali effectum naturaliter antecedit*⁴⁰.

Contrairement donc à Geoffroy de Meaux qui réduisait à l'essentiel l'évocation de Dieu de même que la mention du nom de son principal inspirateur, Niccolò, craignant l'hétérodoxie de celui qu'il cite à loisir, prend soin d'en appeler régulièrement à la volonté divine⁴¹.

L'ouvrage d'astrologie médicale achevé en 1431 par le Franciscain Jean Ganivet se proposait pour sa part de diriger les médecins dans leur pratique, et de permettre aux médecins astrologues, *phisici astrologi*, de pronostiquer, grâce à l'influence dominante du ciel, les possibilités de guérison ou au contraire la mort du patient⁴².

³⁸ Explications largement fondées, selon G. dell'Anna, sur les *Amphorismi Almansoris*, chapitre 41, *Cum significator erit in ascendens et Xm erunt dies et hore, cum vero fuerit inter 10 et 7 erunt septimane et menses, inter 7 et 4 erunt anni* ; voir Nicolaus de Paganica, *Compendium medicinalis astrologiae*, p. 129.

³⁹ Nicolaus de Paganica, *Compendium medicinalis astrologiae*, p. 131.

⁴⁰ *De urina non visa*, cap. 5, p. 152.

⁴¹ On nous permettra de renvoyer à L. Moulinier-Brogi, « Un aspect particulier de la médecine des religieux après le XII^e siècle : l'attrait pour l'astrologie médicale », *Médecine et religion : compétitions, collaborations, conflits (XII^e-XX^e siècles)*, études réunies par L. Berlivet, S. Cabibbo, M. Pia Donato, R. Michetti et M. Nicoud, Rome, École française de Rome, 2012, p. 65-92.